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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý II   

 và phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2022 

 

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, chủ tịch UBND xã 

1. Hoạt độ Hoạt động điều hành của Uỷ ban nhân dân xã: 

Trong quý, Chủ tịch và Phó chủ tịch Uỷ ban nhân nhân xã đã có 85  ý kiến chỉ đạo, 

đến nay đã thực hiện được 75 ý kiến, còn  10 ý kiến đang thực hiện. 

Nhìn chung việc triển khai chương trình công tác quý II Uỷ ban nhân dân xã giao cho 

các ban ngành đoàn thể và các thôn đều chuẩn bị chu đáo đảm bảo tiến độ, chất lượng, nội 

dung công việc được nâng lên. 

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã: 

 Trong quý, Uỷ ban nhân dân xã đã tiếp nhận 748 văn bản gồm các nghị quyết, chỉ thị, 

báo cáo, công văn của Trung ương, tỉnh, huyện gửi đến. Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân 

dân xã đã ban hành 243 văn bản các loại; các văn bản được ban hành góp phần thể chế hoá 

các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết luận của Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã. 

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội  quý II 

 I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

a) Trồng trọt 

- Cây lúa nước: Tổng diện tích gieo trồng trong vụ hè thu: 59 ha, đến nay tiến độ 

làm đất 59 ha, đat 100 %, gieo cấy: 59 ha, trong đó sạ: 15 ha, sử dụng giống lúa xác nhận 

3,5 tấn, đạt 100 %.  

- Thủy lợi: tình hình thủy lợi đến thời gian hiện tại đủ nước tưới tiêu cho các đồng ruộng. 

- Các loại cây ngắn ngày, tiến độ trồng: UBND xã đã chỉ đạo nhân dân trồng và chăm 

sóc các loại cây trong vụ Hè thu như  Ngô: 11/11 ha, đạt 100 %; Rau các loại 13,6/12 ha, đạt 

113 % KH; đậu các loại 9/9 ha, đạt 100 %KH; Khoai khác 4/4 ha, đạt 100% KH; Ớt 0,5/0,5 

ha, đạt 100 % KH. 

- Kinh tế vườn: Đến nay đã chăm sóc cam 9,64/9,64 ha đạt 100%, Bưởi 17,2/17,2 ha 

đạt 100%, chuối 8,95/8,95 ha đạt 100%, dứa 2,37/2,37 ha đạt 100%; bón phân tủ gốc 

36,3ha/225 hộ; diện tích cải tạo 60,7 ha/348 hộ. Đăng ký dự án trồng Cam: 0,9 ha/3 hộ, Bưởi 

1,8 ha/ 6 hộ, dứa: 2,9 ha/7 hộ, chuối 0,5 ha/1 hộ. Trồng mới cam 0,1 ha, cau 0,2 ha. 
- Cây cao su: Tổng Diện tích cao su hiện còn là 215,96 ha/219 hộ. Hiện nay nông dân đã 

chăm sóc đợt 01 được 215,96/215,96 ha, đạt 100 %. 

 b) Chăn nuôi – Thú y, thủy sản:  
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 - Chăn nuôi : Tổng đàn gia súc đến nay 1.231 con ( Trâu: 476 con, Bò: 347 con, Lợn: 835 

con); chăn nuôi khác: 468 con ( Dê: 37 con, Chó: 431 con); gia Cầm: 10.094 con ( Gà: 6.846 con, 

Vịt: 2.028 con, Ngan, ngỗng: 1.220 con. 

* Công tác chuồng trại: Trong quý BCĐ xã, các đoàn thể xã, các thôn đã trển khai chỉ 

đạo các hộ gia đình tiếp tục gia cố chuồng trại kiên cố, đến nay tổng số hộ có chăn nuôi trâu, 

bò: 377 hộ, hộ có chuồng kiên cố: 291 chuồng, chuồng tạm: 86 chuồng, không có hộ không 

có chuồng. 

- Công tác thú y: Thực hiện kế hoạch tiêm phòng các loại vaccin cho đàn gia súc đến 

nay: Tụ huyết trùng Trâu, bò: 250/460 liều đạt: 54,3 %; tam liên lợn: 350/570 liều đạt 61,4 

%; dại chó 100/120 liều đạt 83 %; LMLM đợt 1: 400/600 liều đạt 67 %. 

 - Thủy sản: UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai các hộ dân nơi có điều kiện 

nguồn nước, tiếp tục nạo vét ao hồ để thả nuôi cá; diện tích đã đưa vào thả nuôi đến nay được 

4,6 ha/4,5 ha đạt 102,4% KH; đã hướng dẫn, chỉ đạo nông dân xử lý ao, hồ để tiếp tục thả 

nuôi lứa cá mới.  
 Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra chưa phát hiện 

các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi 

 c) Lâm nghiệp: Tổng diện tích trồng cây lâm nghiệp (keo): 538 ha; trong quý đã khai 

thác 20 ha, diện tích trồng lại sau khai thác: 10 ha. 

 Công tác quản lý bảo vệ rừng được các cấp, các ngành tuyên truyền, vận động nhân dân 

và các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, tuần tra. Công tác phòng cháy chữa cháy 

rừng được tuyên truyền thường xuyên, chưa có trường hợp cháy rừng. 

 2. Tài nguyên - môi trường: 

 - Tài nguyên: Tổng diện tích tự nhiên toàn xã 5.067,99 ha. Diện tích đất nông 

nghiệp: 4.897,45 ha ( Đất sản xuất nông nghiệp 690,95 ha; đất lâm nghiệp 4.199,34 ha; đất 

nuôi trồng thuỷ sản 6,06 ha). Đất phi nông nghiệp: 137,72 ha ( Đất ở 21,75 ha; Đất chuyên 

dùng 61,18 ha; Đất nghĩa trang nhân dân: 5,81 ha; Đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối 48,98 

ha. Đất chưa sử dụng: 33,92 ha ( Đất đồi núi chưa sử dụng 18,90 ha; Núi đá không có rừng 

cây 15,02 ha). Tổng số hồ sơ cấp đổi, cấp mới giấy CNNQSDĐ: 2.974 hồ sơ, đã hoàn thành: 

1.790 hồ sơ, đang thẩm định ở chi nhánh Văn phòng đất đai: 437 hồ sơ, tại xã đang điều 

chỉnh, bổ sung: 747 hồ sơ (trong đó: đủ điều kiện 174 hồ sơ, hồ sơ đang kiểm tra: 573 hồ sơ).  

 - Môi trường:  

Trong quý  đã thường xuyên tổ chức tuyên truyền nhân dân thu gom, phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt, các vỏ chai bảo vệ thực vật, các loại pin, bóng đèn... để đưa vào thùng; UBND thường 

xuyên thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh tại các thôn. 

 3. Công nghiệp – TTCN và Xây dựng cơ bản 

a) Công nghiệp- TTCN:  

- Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở kinh doanh, ngành nghề nông thôn 

có xu hướng giảm, số lượng và chất lượng giảm so với cùng kỳ, ngành nghề nông thôn có hoạt 

động nhỏ lẻ. Hộ sản xuất rượu từ men lá có 1 cơ sở và sản xuất số lượng chưa đáp ứng nhu cầu của 

thị trường. 

b) Kinh tế tập thể: 

Hiện nay đang triển khai kiện toàn bộ máy hợp tác xã. 

c) Thường mại, dịch vụ: 
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 Tình hình hoạt động dịch vụ trên địa bàn được duy trì và phát triển. Thường xuyên 

kiểm tra, kiểm soát thị trường, phối hợp nắm thông tin diễn biến thị trường, cung cầu, giá các 

mặt hàng.  

 d) Đầu tư – xây dựng cơ bản 
Trong quý chưa có công trình mới khởi công trên địa bàn. UBND xã đã rà soát và đề xuất 

các danh mục công trình trung hạn. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Đề án Quy hoạch chung của 

xã giai đoạn 2021-2026 và định hướng đến năm 2030. 

4. Tài chính - tín dụng 

a) Tài chính 

* Uớc tổng thu ngân sách đến nay: 2.545.200.774 đồng, bao gồm: 

1. Thu tại địa phương: 25.494.254 đồng, đạt 91% (KH: 28 tr.đồng) 

2. Thu phí VSMT và các loại quỹ chuyên dùng: 

- Phí VSMT: 22.557.000 đồng, đạt 11 % 

- Thu các loại quỹ chuyên dùng: 1.750.000 đồng, đạt 58 % 

b) Tín dụng - ngân hàng: 

 Ước tính tổng dư nợ đến nay là: 33,48 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn là 100 triệu đồng, 

chiếm 0,01 % trong tổng dư nợ. Trong đó, NHNN dư nợ là 12,48 tỷ đồng, nợ quá hạn là: 100 

triệu đồng, chiếm: 0,01 %; NHCSXH dư nợ là 21 tỷ  đồng, nợ quá hạn 0 triệu đồng, chiếm 0 %. 

* Tuy nhiên, trong lĩnh vực kinh tế vẫn còn một số hạn chế, đó là: 

 - Tình hình chăm sóc bón phân cho các mô hình vườn bưởi, vườn cam, vườn cây cao su 

nhân dân chưa thật sự quan tâm đầu tư thâm canh. 

- Tình hình làm thủ tục cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất con chậm. 

- Tổ chức kiện toàn bộ máy hợp tác xã chậm. 

- Triển khai thu phí, lệ phí và phí vệ sinh môi trường chưa đạt và có thôn thu đạt rất thấp. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục - đào tạo  

Trong quý đã hoàn thành chương trình kỳ thi học kỳ II và đã xét tuyển vào lớp 6 và lớp 10 

năm học 2021-2022, cụ thể các trường như sau:  

 - Trường Mầm non: 
 Chất lượng: tỷ lệ cháu đạt bé ngoan 100%; tỷ lệ trẻ chuyên cần đạt trên 95,6%; trẻ 5 

tuổi hoàn thành chương trình đạt 100%. 

 - Tiểu học:  
 Chất lượng: Có 319/330 học sinh hoàn thành lớp học chiếm tỷ lệ 96,6% đạt chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra. Có 107/330 học sinh được khen thưởng cuối năm chiếm tỷ lệ 32,4%. Có 59/59 

học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học chiếm tỷ lệ 100%. Trường duy trì đạt chuẩn 

quốc gia mức độ 1. 

 - Trường THCS bán trú LQ: 

 Chất lượng: Giỏi có: 5 em, chiếm 4,71 %; khá 47 em, chiếm 44 %; trung bình 45 em, chiếm 

42,4 %; yếu: 8 em, chiếm 7,54 %.  

 - Trường THPT Nam Đông:  

 Chất lượng: khá: 07 em, đạt 31,81 %; trung bình: 14 em, đạt 63,63 %, yếu kém 0 em. 
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  * Tình hình học sinh bỏ học giữa chừng năm học 2021-222: 02 em, trong đó: THCS bán trú 

LQ: 01 em; trường THPT Nam Đông: 01 em, giảm 14 em so với cùng kỳ. 

2. Y tế, Dân số, Gia đình, Trẻ em  

Tình hình hoạt động y tế trong quý ổn định, chưa có trường hợp dịch bệnh xảy ra; 

thường xuyên tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGĐ, truyền thông phòng 

chống tăng huyết áp; triển khai thang hành động VSATTP; kiểm tra 18 cơ sở kinh doanh tạp 

hóa; phát hiện số vi phạm 03 cơ sở. Thau vét bọ gẩy ở các thôn để phòng chống sốt xuất 

huyết; triển khai tiêm vaccine covid-19 mũi 1, mũi 2, mũi 3 và mũi bổ sung. Đã khám và cấp 

phát thuốc cho 785 lượt người. 

Tổng số trẻ sinh ra trong quý: 03 trẻ (nữ  01 trẻ); sinh con thứ 3 trở lên: 03 trẻ, chiếm tỷ lệ       

100 % và giảm 01 trẻ so với cùng kỳ. Cân đo và cho trẻ uống vitamin A phòng chống suy dinh 

dưỡng, đến nay tỷ lệ SDD trẻ dưới 5 tuổi: 14,57 %. 

 3. Văn hóa thông tin - thể thao  

Tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, 

Tham gia các môn thể dục, thể thao tại Đại hội thể dục thể thao lần thứ IV của huyện tổ chức 

và tham gia ngày hội văn hóa các Dân tộc và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức tại 

huyện Nam Đông; đã tuyên truyền trên đài phát thanh là  54 lượt các và in ấn khẩu hiệu 

tuyên truyền. 

4. Công tác xã hội, Dân tộc  

 - Công tác xã hội: 

Rà soát và làm hồ sơ cho các hộ nghèo được hưởng chính sách. Triển khai các văn bản 

của cấp trên đến các thôn về công tác xuất khẩu lao động. Đang làm hồ sơ mai táng phí: 02 hồ sơ, 

Bảo trợ xã hội: 76 hồ sơ. 

* Tuy nhiên, lĩnh vực văn hóa – xã hội vẫn còn hạn chế như: 

-  Tình tình sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn xảy ra 

- Tỷ lệ hộ nghèo còn cao, hộ gia đình nghèo thuộc lứa tuổi thanh niên chiếm 77,2 

%/tổng hộ nghèo toàn xã. 

- Giải quyết việc làm cho người lao động đạt thấp 

 III. Quốc phòng - an ninh - nội chính  

1. Quốc phòng  

 Tổ chức giáo dục chính trị - huấn luyện Quân sự năm 2022 thành công tốt đẹp. Thực hiện tốt 

công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng 

Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động 

(01/5/1886-01/5/2022) và kỷ niệm 132 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh. Đăng ký nghĩa 

vụ Quân sự lần 1. tổ chức đăng ký độ tuổi 17, phúc tra QNDB và phương tiện kỹ thuật. Xây 

dựng phương án PCCCR năm 2022.  

 2. An ninh  

 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, an ninh nông 

thôn được giữ vững; thường xuyên, liên tục tổ chức tuần tra, kiểm tra giao thông đường bộ; 

21 lượt, phát 17 trường hợp đã nhắc nhỡ; tuần tra khép kín trên địa bàn 45 lượt. Trong quý 

xảy ra ANTT: 05 vụ, trong đó: 01 vụ phá hoại tài sản; 02 vụ gây thương tích; 02 vụ tai nạn 

chết người do chết đuối và điện giật. Tổ chức phát tờ rơi tuyền truyền, cảnh báo về dầu hiệu 

nhận biết các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mang đối với 100% hộ gia định trên 

địa bàn. Tổ chức tuyên truyền pháp luật 02 lượt có 215 lượt người tham gia. 
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3. Thanh tra, tiếp công dân:  

   Đã tổ chức tiếp dân định kỳ của lãnh đạo tại thôn 5, có 06 ý kiến, kiến nghị của người 

dân về nội dung có liên quan về lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách đối với người hoạt động 

cách mạng, bồi thương đền bù  thiết hại cây trồng do công ty nước khởi công đường ống đến 

này chưa chi trả cho ba con, đề nghị công ty nước kéo đường ống cho 7 hộ dân,  đề nghị điện 

lực Nam Đông làm trụ cho 20 hộ dân sử dụng điện không an toàn đường dây và di dời trụ 

điện gần nhà của hộ dân. 

4. Giải quyết khiếu nại, tranh chấp trong việc quản lý, sử dụng đất đai. 

Trong quý UBND xã chưa có trường tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân.    

 5. Tư pháp  
Trong quý đã tiếp nhận 284 hồ sơ các loại, trong đó: khai sinh 09 hồ sơ, khai tử 02 hồ 

sơ, kết hôn 05 hồ sơ, XNTTHN 06 hồ sơ, chứng thực 262 hồ sơ (trong đó: Chứng thực hợp 

đồng, giao dịch 12 hồ sơ; chứng thực  250 bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản các loại).  

 5. Nội chính  

a) Nội vụ, cải cách hành chính: 

- Công tác Thi đua-Khen thưởng: Khen thưởng 01 cá nhân.  

- Công tác nâng lương: Đang đề nghị 03 hồ sơ; trong đó: Trước thời hạn 01 người, 

định kỳ 02 người.     

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (từ ngày 11/3/2022 đến 

ngày 08/6/2022) là 306 hồ sơ, trong đó: Không hồ sơ kỳ trước chuyển qua, 302 hồ sơ mới 

tiếp nhận (có Không hồ sơ tiếp nhận trực tuyến). Số hồ sơ đã hoàn thành trả kết quả 302 hồ 

sơ; đúng và trước hạn 302 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Hồ sơ chưa đến hạn, đang xử lý 04 hồ sơ.  

b) Công tác tổ chức, cán bộ  

- Công tác cán bộ:  Số lượng cán bộ, công chức 20 người.  

 + Chất lượng cán bộ, công chức: Đại học 13 người; cao đẳng 01; trung cấp 06 người; 

Sơ cấp 0 người.  

- Trình độ chính trị: Cao cấp: 01 người; trung cấp 17 người; Sơ cấp 01 người; chưa 

đạo tạo 01 người. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng:  

+ Bồi dưỡng ngắn hạn: 08 người; trong đó: Chuyên viên chính 03 người, chuyên viên 

01 người, nghiệp vụ HĐND xã 04 người. 

* Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh - nội chính  

- Tình hình an ninh trật tự còn xảy ra, đặc biệt xảy ra 2 vụ chết người do chết đuối 

nước và điện giật. 

 

IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới  



Báo cáo KT-XH quý II năm 2022 

6 

 Ủy ban nhân dân xã đã rà soát các tiêu chí thực hiện thực hiện phong trào thi đua xây 

dựng NTM năm 2022, chú trọng bàn các giải pháp thực hiện các tiêu chí đã đưa ra thực hiện 

đạt năm 2022 để sớm cuối năm 2023 xã đạt chuẩn nông thôn mới.   

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ III NĂM 2022 

 

II. Nhiệm vụ cụ thể các lĩnh vực  

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

-Trồng  trọt: 

Cây lúa nước: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, làm cỏ súc bùn các đợt và bón 

phân đúng quy trình, kỹ thuật; chủ động phòng trừ sâu bệnh, thường xuyên kiểm tra, nạo vét 

kênh mương thủy lợi; phấn đấu năng suất lúa nước vụ hè thu đạt trên 52 tạ/ha.  

Các loại cây ngắn ngày: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây đã 

trồng, và tiếp tục trồng trong vụ hè thu đạt và vượt huyện kế hoạch giao như: Ngô: 11 ha, 

Rau các loại 12 ha, đậu các loại 9 ha, Khoai khác 4 ha, Ớt 0,5 ha. 

 Kinh tế vườn: Tiếp tục vận động nhân dân đăng ký thực hiện dự án trồng cam, chuối, 

dứa năm 2022, triển khai xoá vườn tạp tại các thôn.  

Cây cao su: Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bón phân vườn cây đợt 2.  

- Chăn nuôi – thú y –Thủy sản: Tập trung chỉ đạo nhân dân tái đàn gia súc, gia cầm, 

triển khai  mô hình chăn nuôi lợn tập trung của 4 hộ đã đăng ký; theo dõi tình hình dịch 

bệnh, tăng cường triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân đạt chỉ tiêu giao. 
 - Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng; chuẩn bị tốt phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn 2022. Tiếp tục tổ chức 

tuần tra, kiểm tra các đối tượng lấn chiếm, khai thác rừng trái phép. 

Tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2021 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2022, kiện toàn các tổ chức, phân công trách nhiệm cho BCĐ, đội xung kích 

các thôn nhằm chỉ đạo nhân dân phòng trách nơi an toàn và hạn chế thấp nhất thiệt hại do 

thiên tai, bão lũ gây ra.  

b) Tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng  

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi trường 

và hoạt động khoáng sản của các cơ sở, dự án. Thẩm định hồ sơ đất đai: cấp mới, cấp đổi 

giấy chứng nhận; chuyển mục đích; thu hồi đất. Kiểm tra, theo dõi các trường hợp hoạt động 

vận chuyển khoáng sản. Tổ chức triển khai Ngày chủ nhật xanh. 

 c) Công nghiệp – TTCN- Thường mại, dịch vụ, quản lý đô thị, giao thông 

- Công nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân phát triển các ngành nghề hiện có nhằm giải 

quyết việc làm và nâng cao thu nhập ổn định cho người lao động. 

- Thường mại, dịch vụ: 

Tiếp tục phát triển các loại hình dịch vụ; đẩy mạnh phát triển số lượng, đảm chất lượng 

hàng hóa.  

 - Đầu tư – xây dựng cơ bản: Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư từ các Chương 

trình, dự án, tuyên truyền đến nhân dân như hiến đất, hiến cây và đóng góp vốn để xây dựng 

các công trình trên địa bàn.  
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d) Tài chính - ngân sách 

Tiếp tục thực hiện công khai các khoản thu và chi ngân sách. Báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; báo 

cáo tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021. Tập trung triển khai thu phí lệ phí đạt và 

vượt kế hoạch giao. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục  

Tập trung chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện bước vào năm học mới 2022-

2023, nhất là về sách giáo khoa cho học sinh bước tiểu học.   

b) Y tế - Dân số, gia đình và trẻ em:   

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,  coi trọng 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường tuyên truyền phòng chống 

bệnh sốt xuất huyết; nâng cao hơn nữa chất lượng khám chữa bệnh ban đầu và đáp ứng sự 

hài lòng của người bệnh; tăng cường tuyên truyền thường xuyên công tác phòng, chống các 

dịch bệnh. Chú trọng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 

5 tuổi suy dinh dưỡng đến cuối năm xuống dưới 14,3 %. Tiếp tục triển khai xây dựng mô 

hình “ Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên”.  

c) Văn hóa thông tin - thể thao  

 Tập trung công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, phát triển kinh tế xã hội của xã 

tạo sự đồng thuận và ủng hộ cao của nhân dân; chú trọng tuyên truyền chào mừng các ngày 

lễ lớn. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu 

dân cư; tiếp tục duy trì cơ quan, thôn được cộng nhận văn hóa; đẩy mạnh các phong trào văn 

hóa, văn nghệ và thể dục thể thao. Tăng cường đưa tin bài có chất lượng, quan tâm tuyên 

truyền nội dung chủ đề năm 2022 và các nhiệm vụ, sự kiện chính trị quan trọng. 

d) Chính sách xã hội, Dân tộc 

Huy động, lồng ghép các nguồn lực để hỗ trợ phát triển sản xuất; thực hiện tốt chính 

sách đối với gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Tổ chức rà soát 

làm hồ sơ các đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ trợ giúp xã hội; xây dựng và cập nhật 

cung cầu lao động năm 2022. Xây dựng Kế hoạch “Phát triển kinh tế - xã hội các xã đồng bào 

dân tộc thiểu số của xã Thượng Long giai đoạn 2021-2025 và định hướng 2030”. 

3. Quốc phòng - an ninh - nội chính 

a) Quốc phòng 

Tăng cường xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thế trận quốc 

phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc; xây dựng cơ sở xã 

vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu đáp ứng với sự nghiệp bảo vệ 

Tổ quốc trong tình hình mới; sẵn sàng lực lượng, phương án xử trí các tình huống thiên tai 

bão lụt, cháy nổ, cháy rừng… 

b) An ninh  

Tiếp tục phối hợp với các ngành, đoàn thể xã trong công tác phòng ngừa, đấu tranh 

phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần ổn định tình hình 

ANCT&TTATXH trên địa bàn. 

c) Nội chính  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức và cử cán bộ, công chức tham 

gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao 

ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức. 

- Tiếp tục thực hiện thống nhất các quy định về thủ tục hành chính trong việc tiếp 

nhận, giải quyết và giao trả kết quả tại một cửa. 

- Tiếp tục thực hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở cơ quan và các thôn; giải quyết dứt 

điểm đơn thư KN-TC phát sinh thuộc thẩm quyền của UBND xã; thường xuyên đôn đốc, 

kiểm tra trách nhiệm của chuyên môn trong công tác tiếp công dân, giải quyết KN-TC của 

công dân. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp 

vị phạm pháp luật trên các lĩnh vực. 

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục triển khai duy trì các tiêu chí đạt đến đạt bền vững và tiêu chí chưa đạt phát 

đấu đến cuối năm đạt đến 15 tiêu chí.  

 5. Nội dung khác:  Chuẩn bị các điều kiện cho kỳ họp HĐND xã lần thứ 4 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý II và 

phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2022./. 
Nơi nhận:                                                                               
-TT HĐND-UBND huyện;                                                              

-Thường vụ Đảng uỷ; 

-TT.HĐND xã; 

-Chủ tịch, PCT UBND xã; 

-UBMT và các đoàn thể xã; 

-Các cơ quan, ban ngành cấp xã; 

-Các thôn; 

-Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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